
Página 1 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5754/2023 Publicação: 19/06/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/598

Edição no n°5754/2023

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Caxias - MA

Criado pela Lei N° 2331/2017 | Edição n° 5754/2023 Caxias - MA, 19/06/2023

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Caxias - MA.
Criado pela Lei N° 2331/2017 |,
exclusivamente na forma eletrônica, é uma
publicação da Administração Direta deste
Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de
Caxias poderão ser consultadas através da
internet, por meio do seguinte endereço:
https://caxias.ma.gov.br/diario-oficial-do-munic
ipio
Para pesquisa por qualquer termo e utilização
de filtros, acesse
https://caxias.ma.gov.br/diario-oficial-do-munic
ipio/. As consultas, pesquisas e download são
de acesso gratuito e independente de qualquer
cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Caxias - MA
CNPJ: 05.281.738/0001-98, Prefeito Fábio José
Gentil Pereira Rosa
Endereço: Praça Dias Carneiro, 600, Centro
Telefone: (99) 3521-3025 e-mail:
ti@caxias.ma.gov.br
Site: https://www.caxias.ma.gov.br

CAXIASPREV

PORTARIA CAXIASPREV Nº 014/2023, DE 12 DE
JUNHO DE 2023.

Dispõe  sobre  concessão  do  gozo  de  férias  a
servidora  do  Instituto  de  Previdência  dos
Servidores  Públicos  Municipais  de  Caxias
(CaxiasPREV),  e  dá  outras  providências.

             A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA  DOS  SERVIDORES  PÚBLICOS
MUNICIPAIS DE CAXIAS (CAXIASPREV), no uso de
suas  prerrogat ivas  e  atr ibuições  legais ,
especialmente as que lhe conferem a Lei Municipal nº

2.192/2014, bem como a Lei Municipal 2.477/2019.

CONSIDERANDO,  o  Art.30  da  Lei  Municipal  nº
1.261/1993;

    RESOLVE:

Art.  1º  CONCEDER  a  Servidora  REGINA  MARIA
SILVA  GONÇALVES,  portadora  da  matrícula:
 22119-1,  o  gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias  de
acordo com a lei retro mencionada, iniciando em 01
de julho de 2023 e findando em 30 de julho de 2023.

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.

 

GABINETE  DA  PRESIDÊNCIA  DO  INSTITUTO  DE
PREVIDÊNCIA  DOS  SERVIDORES  PÚBLICOS
MUNICIPAIS DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO,
12 DE  JUNHO DE 2023.

BRENO SILVEIRA LEITÃO
Presidente do CaxiasPREV
 

ATO Nº 0013, DE 15 DE JUNHO DE 2023

E M E N T A :  A N U L A  O S  E F E I T O S  D A
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA EM BENEFÍCIO
DE MARIA DAS NEVES OLIVEIRA MEDEIROS,
OUTORGADA PELO DECRETO Nº 2089/2012, DE
16  DE  JULHO  DE  2012,  RETIFICADO  PELO
DECRETO Nº 2684/2013, DE 25 DE ABRIL DE
2013 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS  SERVIDORES  PÚBLICOS  MUNICIPAIS  DE
CAXIAS  -  CAXIAS-PREV,  NO  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e com
fulcro no Decreto nº 052/2021 de 25/01/2021, 

RESOLVE:



Página 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5754/2023 Publicação: 19/06/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/598

Edição no n°5754/2023

Art. 1º - Anular os efeitos da aposentadoria voluntária
em benefício de Maria das Neves Oliveira Medeiros,
portadora  do  CPF  nº  400.951.857-04,  que  passou
para  a  inatividade  em  01/08/2012,  recebendo  a
matrícula nº 708-2, no cargo de Professor Classe B,
Nível  II,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal  da
Secretaria  Municipal  de  Educação,  outorgada  pelo
Decreto  nº  2089/2012,  de  16  de  julho  de  2012,
retificado pelo Decreto nº 2684/2013, de 25 de abril
de 2013, em virtude de acumulação ilegal de cargos
públicos,  nos  termos  do  art.  37,  XVI  e  XVII  da
Constituição Federal/1988, perdendo a condição de
segurado  do  CAXIAS-PREV,  conforme  determina  o
art.  30,  inciso III  da Lei  Municipal  nº  2.192/2014,
tendo  em  vista  o  que  consta  do  processo  nº
PA-000410/2022, datado de 09 de novembro de 2022.

Art.  2º  -  Este  ato  entra  em vigor  na data  de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  DOS  SERVIDORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS - CAXIAS-PREV,
NO ESTADO DO MARANHÃO, em 15 de junho de
2023.

Breno Silveira Leitão
Presidente 
 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

SEC.ADJUNTA DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO  Nº  26/2023–  73ª
CHAMADA

           A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS, no
uso de suas atribuições legais, com base no artigo 65,
inciso  VIII  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  de
conformidade o Edital nº 001/2018 – IMA, Decreto nº
225 de 27/12/2018 e Decisão Judicial da Comarca de
Caxias,  Processo  nº.  0807675-35.2023.8.10.0029,
CONVOCA  o  candidato  aprovado/classificado  no
Concurso  Público  Municipal,  abaixo  relacionado
(anexo  I),  para  comparecer  à  Coordenação  de
Recursos  Humanos,  no  período  de  14/06  a
23/06/2023, portando os exames, abaixo relacionados
quando  será  encaminhado  ao  PAM  (Posto  de

Atendimento  Médico),  localizado  à  Rua  Saturnino
Belo,  s/n,  Bairro Piquizeiro,  desta cidade, para ser
submetido à Perícia Médica, sobre aptidão física e
mental:
    Hemograma completo;
    Tipagem sanguínea;
    Glicemia;
    V.D.R.L.;
    Raio X do Tórax;
    Eletrocardiograma -  E.C.G;
    TGO e TGP;
    Ureia e Creatinina
    Anti – Hbs;
    Hbs Ag;
    Anti – Hbc;
    Linfa periférico – pesquisa hanseníane;
    Eletroencefalograma – E.E.G.;

Caxias (MA), 14 de junho de 2023.

Fábio José Gentil Pereira Rosa
Prefeito Municipal

    

Josinaldo Cordeiro 
Secretário  Municipal  Adjunto  de  Administração  e
Recursos Humanos
.

ANEXO I DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 26/2023–
73ª CHAMADA

CARGO 253 – PROF. EDUC. BÁSICA – PEDAGOGO 1º ao 5º – ZONA URBANA
COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO
55 LUCYANNA MARQUES DA SILVA LACERDA 11.022

                                                                 

 

 

 

 

 

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO  Nº  27/2023–  74ª
CHAMADA

           A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS, no



Página 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5754/2023 Publicação: 19/06/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/598

Edição no n°5754/2023

uso de suas atribuições legais, com base no artigo 65,
inciso  VIII  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  de
conformidade o Edital nº 001/2018 – IMA, Decreto nº
225 de 27/12/2018 e Decisão Judicial da Comarca de
Caxias,  Processo  nº.  0807683-12.2023.8.10.0029,
CONVOCA  o  candidato  aprovado/classificado  no
Concurso  Público  Municipal,  abaixo  relacionado
(anexo  I),  para  comparecer  à  Coordenação  de
Recursos  Humanos,  no  período  de  19/06  a
28/06/2023, portando os exames, abaixo relacionados
quando  será  encaminhado  ao  PAM  (Posto  de
Atendimento  Médico),  localizado  à  Rua  Saturnino
Belo,  s/n,  Bairro Piquizeiro,  desta cidade, para ser
submetido à Perícia Médica, sobre aptidão física e
mental:
    Hemograma completo;
    Tipagem sanguínea;
    Glicemia;
    V.D.R.L.;
    Raio X do Tórax;
    Eletrocardiograma -  E.C.G;
    TGO e TGP;
    Ureia e Creatinina
    Anti – Hbs;
    Hbs Ag;
    Anti – Hbc;
    Linfa periférico – pesquisa hanseníane;
    Eletroencefalograma – E.E.G.;

Caxias (MA), 19 de junho de 2023.

Fábio José Gentil Pereira Rosa
Prefeito Municipal

    

Josinaldo Cordeiro 
Secretário  Municipal  Adjunto  de  Administração  e
Recursos Humanos
.

ANEXO I DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 27/2023–
74ª CHAMADA

CARGO 251  –  PROF.  EDUC.  BÁSICA  –  PEDAGOGO ENS.  INFANTIL  –  ZONA
URBANA
COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO
89 DANAYLA ALVES DE MIRANDA MOREIRA 20649

                                                                 

 

 

 

                                                                   

PORTARIA Nº 271, DE 19 DE JUNHO DE 2023.   
                
 “Dispõe  sobre  a  instauração  de  Processo
Administrativo Disciplinar para apurar possível
infração  disciplinar  praticadas,  em  tese,  por
servidor(a) público e dá outras providências.”

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO, da
Prefeitura Municipal de Caxias, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais com fundamento na
Lei Municipal nº 1.261/93:

CONSIDERANDO, a relevância do exercício do poder
de  d i sc ip l inar ,  como  garant ia  da  ordem
administrativa e da qualidade dos serviços;

CONSIDERANDO  que  é  dever  da  autoridade,  a
instauração  do  processo  Administrativo  Disciplinar
diante da Pratica de infração funcional cometida por
servidor;

RESOLVE:

Art.  1º.  DETERMINAR  a  instauração  de  Processo
Administrativo  Disciplinar  em  face  do  servidor(a)
Sr.(a) ERICA PATRICIA OLIVEIRA MACHADO, titular
do cargo de Psicóloga,  Mat.  13332,  do quadro de
pessoal efetivo da Secretaria Municipal de Saúde, no
intuito  de  apurar  responsabilidade  funcional  e
averiguar  a  prática,  em  tese,  de  infrações
disciplinares  imputadas  ao  servidor(a)  que
configuram, em tese, a violação de deveres previstos
nos art. 167, II, e 168 da Lei Municipal nº 1.261/93,
bem  como  os  fatos  conexos  que  emergirem  no
decorrer dos trabalhos.  
Art.  2º.  Para o cumprimento do disposto do artigo
anterior,  ficam  nomeados  os  seguintes  servidores
para compor a comissão de processo administrativo
disciplinar e condução de procedimento: 

I – Jorge Luís Cardoso de Sousa, Matrícula 1187-1–
Presidente;
II – Marcos Evangelista Rocha Neto, Matrícula 476-1
– Secretário; 
III – Isany Costa e Silva Matrícula 1492-2 – Membro; 
IV  –  Shirlenna  Samara  Bezerra  Viana  –  Matrícula
7292-2 – Suplente;
 V – Vicente José Oliveira de Andrade – Matrícula
1373-2 – Suplente. 
Art. 3º. Os membros da Comissão terão acesso a toda
documentação necessária à elucidação dos fatos, bem



Página 4 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5754/2023 Publicação: 19/06/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/598

Edição no n°5754/2023

como deverão  colher  depoimentos  e  demais  prova
que entender pertinentes, podendo praticar todos os
atos imprescindíveis a condução do processo, e ainda
requisitar os serviços dos funcionários de acordo com
sua necessidade.

Art.  4º.  A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta)
dias, a partir da data de publicação desta portaria,
para concluir a apuração dos fatos, dando ciência a
autoridade superior.

Art. 5º. Essa portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 6º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

GABINETE  DO  SECRETÁRIO  ADJUNTO  DE
ADMINISTRAÇÃO, AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS
DE JUNHO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

JOSINALDO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Administração
 

PORTARIA Nº 272, DE 19 DE JUNHO DE 2023.   
                   
 “Dispõe  sobre  a  instauração  de  Processo
Administrativo Disciplinar para apurar possível
infração  disciplinar  praticadas,  em  tese,  por
servidor(a) público e dá outras providências.”

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO, da
Prefeitura Municipal de Caxias, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais com fundamento na
Lei Municipal nº 1.261/93:

CONSIDERANDO, a relevância do exercício do poder
de  d i sc ip l inar ,  como  garant ia  da  ordem
administrativa e da qualidade dos serviços;

CONSIDERANDO  que  é  dever  da  autoridade,  a
instauração  do  processo  Administrativo  Disciplinar
diante da Pratica de infração funcional cometida por
servidor;

RESOLVE:

Art.  1º.  DETERMINAR  a  instauração  de  Processo
Administrativo  Disciplinar  em  face  do  servidor(a)
Sr.(a) ADRIANA MIRANDA DOS SANTOS, titular do
cargo  de  Professor(a)  Educação  Básica,  Mat.
32041-1, do quadro de pessoal efetivo da Secretaria
Municipal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia,  no

intuito  de  apurar  responsabilidade  funcional  e
averiguar  a  prática,  em  tese,  de  infrações
disciplinares  imputadas  ao  servidor(a)  que
configuram,  em  tese,  a  violação  de  deveres  e
proibições  previstos  na Lei  Municipal  nº  1.261/93,
bem  como  os  fatos  conexos  que  emergirem  no
decorrer dos trabalhos.  
Art.  2º.  Para o cumprimento do disposto do artigo
anterior,  ficam  nomeados  os  seguintes  servidores
para compor a comissão de processo administrativo
disciplinar e condução de procedimento: 

I – Jorge Luís Cardoso de Sousa, Matrícula 1187-1–
Presidente;
II – Marcos Evangelista Rocha Neto, Matrícula 476-1
– Secretário; 
III – Isany Costa e Silva Matrícula 1492-2 – Membro; 
IV  –  Shirlenna  Samara  Bezerra  Viana  –  Matrícula
7292-2 – Suplente;
 V – Vicente José Oliveira de Andrade – Matrícula
1373-2 – Suplente.
 
Art. 3º. Os membros da Comissão terão acesso a toda
documentação necessária à elucidação dos fatos, bem
como deverão  colher  depoimentos  e  demais  prova
que entender pertinentes, podendo praticar todos os
atos imprescindíveis a condução do processo, e ainda
requisitar os serviços dos funcionários de acordo com
sua necessidade.

Art.  4º.  A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta)
dias, a partir da data de publicação desta portaria,
para concluir a apuração dos fatos, dando ciência a
autoridade superior.

Art. 5º. Essa portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 6º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

GABINETE  DO  SECRETÁRIO  ADJUNTO  DE
ADMINISTRAÇÃO, AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS
DE JUNHO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

JOSINALDO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Administração

PORTARIA Nº 273, DE 19 DE JUNHO DE 2023.

                        “Dispõe sobre a instauração de
Processo Administrativo Disciplinar para apurar
possível infração disciplinar praticadas, em tese,
por  se rv idor (a )  púb l i co  e  dá  out ras
providências.”



Página 5 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5754/2023 Publicação: 19/06/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/598

Edição no n°5754/2023

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO, da
Prefeitura Municipal de Caxias, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais com fundamento na
Lei Municipal nº 1.261/93:

CONSIDERANDO, a relevância do exercício do poder
de  d i sc ip l inar ,  como  garant ia  da  ordem
administrativa e da qualidade dos serviços;

CONSIDERANDO  que  é  dever  da  autoridade,  a
instauração  do  processo  Administrativo  Disciplinar
diante da Pratica de infração funcional cometida por
servidor;

RESOLVE:

Art.  1º.  DETERMINAR  a  instauração  de  Processo
Administrativo  Disciplinar  em  face  do  servidor(a)
Sr.(a)  BRENDALY  MARIA  DE  ALENCAR  FARIAS,
titular do cargo de Médico(a), Mat. 6918-1, do quadro
de pessoal efetivo da Secretaria Municipal de Saúde,
no  intuito  de  apurar  responsabilidade  funcional  e
averiguar  a  prática,  em  tese,  de  infrações
disciplinares  imputadas  ao  servidor(a)  que
configuram, em tese, a violação de deveres previstos
nos art. 167, II, e 168 da Lei Municipal nº 1.261/93,
bem  como  os  fatos  conexos  que  emergirem  no
decorrer dos trabalhos.  
Art.  2º.  Para o cumprimento do disposto do artigo
anterior,  ficam  nomeados  os  seguintes  servidores
para compor a comissão de processo administrativo
disciplinar e condução de procedimento: 

I – Jorge Luís Cardoso de Sousa, Matrícula 1187-1–
Presidente;
II – Marcos Evangelista Rocha Neto, Matrícula 476-1
– Secretário; 
III – Isany Costa e Silva Matrícula 1492-2 – Membro; 
IV  –  Shirlenna  Samara  Bezerra  Viana  –  Matrícula
7292-2 – Suplente;
 V – Vicente José Oliveira de Andrade – Matrícula
1373-2 – Suplente. 
Art. 3º. Os membros da Comissão terão acesso a toda
documentação necessária à elucidação dos fatos, bem
como deverão  colher  depoimentos  e  demais  prova
que entender pertinentes, podendo praticar todos os
atos imprescindíveis a condução do processo, e ainda
requisitar os serviços dos funcionários de acordo com
sua necessidade.

Art.  4º.  A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta)
dias, a partir da data de publicação desta portaria,
para concluir a apuração dos fatos, dando ciência a
autoridade superior.

Art. 5º. Essa portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 6º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

GABINETE  DO  SECRETÁRIO  ADJUNTO  DE
ADMINISTRAÇÃO, AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS
DE JUNHO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

JOSINALDO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Administração
 

 

 

 

 

 

 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

GABINETE

DECRETO 221/2023.

E X O N E R A  S E R V I D O R  D O  C A R G O  D E
CIRURGIÃO  DENTISTA  ESF  DO  GOVERNO
MUNICIPAL  E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO ESTADO
DO  MARANHÃO,  no  uso  da  atribuição  que  lhe
confere  o  artigo  65,  inciso  VIII  da  Lei  Orgânica
Municipal,

DECRETA:

Art.  1º -  A exoneração, a pedido, do(a) servidor(a)
ANA  MONTEIRO  DE  SOUSA  FILHA  do  cargo  de
provimento  efetivo  de  Cirurgião  Dentista  ESF,
matrícula  nº  37013-1,  lotado(a)  no(a)  Secretaria
Municipal de Saúde deste Governo Municipal,  com
efeitos retroativos a 01/06/2023.
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 05/06/2023.

Fábio José Gentil Pereira Rosa



Página 6 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5754/2023 Publicação: 19/06/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/598

Edição no n°5754/2023

Prefeito Municipal

DECRETO 237/2023.

EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE AUXILIAR
ADMINISTRATIVO  -  (ZONA  URBANA)  DO
GOVERNO  MUNICIPAL  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  NO
ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei
Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art.  1º -  A exoneração, a pedido, do(a) servidor(a)
GABRIEL GREGORIO SOUSA PEREIRA do cargo de
provimento efetivo de Auxiliar Administrativo - (Zona
Urbana), matrícula nº 36796-1, lotado(a) no(a) UIM
Professora  Suely  Reis  da  Secretaria  Municipal  de
Educação,  Ciências  e  Tecnologia  deste  Governo
Municipal, com efeitos retroativos a 23/05/2023.
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 13/06/2023.

Fábio José Gentil Pereira Rosa
Prefeito Municipal
 

DECRETO 238/2023.

E X O N E R A  S E R V I D O R  D O  C A R G O  D E
MANIPULADOR DE ALIMENTOS DO GOVERNO
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  NO
ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei
Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art.  1º -  A exoneração, a pedido, do(a) servidor(a)
NUBIA  CRISTINA  DA  SILVA  REIS  do  cargo  de
provimento  efetivo  de  Manipulador  de  Alimentos,
matrícula nº 36771-1,  lotado(a)  no(a)  UIM Leôncio
Alves Araújo da Secretaria Municipal de Educação,

Ciências e Tecnologia deste Governo Municipal, com
efeitos retroativos a 01/06/2023.
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 13/06/2023.

Fábio José Gentil Pereira Rosa
Prefeito Municipal

ERRATA A LEI MUNICIPAL N° 2621 DE 20 DE
MARÇO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado do
Maranhão,  Fábio José Gentil  Pereira Rosa,  no
uso de suas prerrogativas e atribuições legais
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, Art.
65,  incisos  VIII,  torna  público  a  seguinte
ERRATA:

I    No Art. 1° da Lei Municipal n° 2621, de 20 de
março de 2023, aonde se lê:

Art.  1°  -  Art.  1º  Denomina-se  U.I.M  “Unidade
Integrada  Municipal  Francisco  de  Asis  Carvalho
Junior  (Poeta  Carvalho  Junior)”  a  antiga  U.I.M
(Unidade  Integrada  Municipal  Márcia  Marinho)
localizada  no  Bairro  Vila  Lobão.

II    Leia-se

Art.  1°  -  Art.  1º  Denomina-se  U.I.M  “Unidade
Integrada Municipal Francisco de Assis Carvalho da
Silva Junior (Poeta Carvalho Junior)” a antiga U.I.M
(Unidade  Integrada  Municipal  Márcia  Marinho)
localizada  no  Bairro  Vila  Lobão.

    
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZENOVE DIAS DO
MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
TRÊS.

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA
Prefeito Municipal

 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde



Página 7 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5754/2023 Publicação: 19/06/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/598

Edição no n°5754/2023

Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2023
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME E EPP
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº
10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº  160/17,  Lei  nº
123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15, e
alterações  e  subsidiariamente  no  que  couber  as
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO:  Aquisição  de  lençol,  fronha,  toalhas  de
banho  e  rosto,  colcha,  travesseiro,  creme  dental,
escova dental, barbeador, absorvente íntimo, fraldas
descartáveis geriátricas e infantis e tecidos diversos
em várias cores destinados à Secretaria Municipal de
Assistência e Desenvolvimento Social.
ORGÃO  SOLICITANTE:  Secretaria  Municipal  de
Assistência  e  Desenvolvimento  Social.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 03/07/2023.
HORÁRIO: 09h:00min (NOVE HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o :
www.portaldecompraspublicas.com.br,  e  também
poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão
Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias,
S /N ,  Cent ro ,  Cax ias -Ma  (An t igo  Fórum
Desembargador Artur Almada Lima), no horário das
08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 
Caxias - MA, 15 de junho de 2023.
Othon Luiz Machado Maranhão
Presidente da Comissão Central de Licitação 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2023
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME E EPP
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº
10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº  160/17,  Lei  nº
123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15, e
Decreto  Federal  nº  7.892/13  e  alterações  e
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura
contratação  de  empresa  especial izada  em
fornecimento de materiais gráficos para atender as
necessidades  SAAE-Serviço  Autônomo  de  Água  e
Esgoto de Caxias-MA.
ORGÃO SOLICITANTE: SAAE-Serviço Autônomo de
Água e Esgoto de Caxias-MA.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.

DATA: 04/07/2023.
HORÁRIO: 08h:00min (OITO HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o :
www.portaldecompraspublicas.com.br,  e  também
poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão
Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias,
S /N ,  Cent ro ,  Cax ias -Ma  (An t igo  Fórum
Desembargador Artur Almada Lima), no horário das
08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 
Caxias - MA, 15 de junho de 2023.
Othon Luiz Machado Maranhão
Presidente da Comissão Central de Licitação
 
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2023
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº
10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº  160/17,  Lei  nº
123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15, e
Decreto  Federal  nº  7.892/13  e  alterações  e
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura
contratação de empresa especializada em serviços de
manutenção  prevent iva  e  corret iva ,  com
fornecimento  de  peças  de  reposição  para  equipos
informática,  para  atender  as  necessidades  SAAE-
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Caxias-MA.
ORGÃO SOLICITANTE: SAAE-Serviço Autônomo de
Água e Esgoto de Caxias-MA.
LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br.
DATA: 04/07/2023.
HORÁRIO: 10h:00min (DEZ HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o :
www.portaldecompraspublicas.com.br,  e  também
poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão
Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias,
S /N ,  Cent ro ,  Cax ias -Ma  (An t igo  Fórum
Desembargador Artur Almada Lima), no horário das
08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas). 
Caxias - MA, 15 de junho de 2023.
Othon Luiz Machado Maranhão
Presidente da Comissão Central de Licitação
 
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS
AVISO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023
ORGÃO  REALIZADOR:  Comissão  Central  de
Licitação.  BASE LEGAL: Lei Federal nº 9.790, de 23
de março de 1999, regulamentada pelo Decreto n.º
3.100,  de  30  de  junho  de  1999,  observadas  as



Página 8 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5754/2023 Publicação: 19/06/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/598

Edição no n°5754/2023

disposições da Lei nº 8.666/93 e alterações, e demais
legislações correlatas. 
TIPO DE EXECUÇÃO: Indireta. 
TIPO: CREDENCIAMENTO. 
OBJETO: Contratação de clínicas especializadas nas
ações  de  promoção  de  saúde,  para  suprir  as
necessidades  da  Rede  Municipal  de  Saúde  do
Município de Caxias-MA.
ORGÃO  SOLICITANTE:  Secretaria  Municipal  de
Saúde.  
LOCAL:  Centro  Administrativo  “Gonçalves  Dias”  –
Prédio da Comissão Central de Licitação. 
ENDEREÇO:  Praça  Gonçalves  Dias,  S/N,  Centro,
Caxias-Ma. DATA E HORÁRIOS: O recebimento dos
envelopes inicia-se a partir da data desta publicação
e se estenderá até 11 de julho de 2023, no horário
das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas)
na  Comissão Central  de  Licitação,  sendo a  sessão
pública de abertura dos envelopes no mesmo dia do
encerramento às 08h:30min. 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição
dos interessados no prédio da Comissão Central de
Licitação,  situado  na  Praça  Gonçalves  Dias,  S/N,
Centro,  Caxias-Ma,  no  horário  das  08h00min  (oito
horas) às 13h00min (treze horas) onde poderão ser
consultados  gratuitamente  ou  obtidos  mediante  a
entrega de 04 (quatro) resmas de papel (500 folhas),
tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco.
Caxias - MA, 15 de junho de 2023.
Othon Luiz Machado Maranhão
Presidente da Comissão Central de Licitação
 
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS
AVISO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023
ORGÃO  REALIZADOR:  Comissão  Central  de
Licitação.  BASE LEGAL: Lei Federal nº 9.790, de 23
de março de 1999, regulamentada pelo Decreto n.º
3.100,  de  30  de  junho  de  1999,  observadas  as
disposições da Lei nº 8.666/93 e alterações, e demais
legislações correlatas. 
TIPO DE EXECUÇÃO: Indireta. 
TIPO: CREDENCIAMENTO. 
OBJETO:  Aquisição  de  materiais  para  Cirurgia
Ortopédica (Implantes, Órteses e Próteses), conforme
o  especif icado  na  TABELA  UNIFICADA  DE
PROCEDIMENTOS  SUS,  para  complementação  do
sistema Único de Saúde – SUS da Rede Municipal de
Saúde do Município de Caxias-MA.
ORGÃO  SOLICITANTE:  Secretaria  Municipal  de
Saúde.  
LOCAL:  Centro  Administrativo  “Gonçalves  Dias”  –
Prédio da Comissão Central de Licitação. 
ENDEREÇO:  Praça  Gonçalves  Dias,  S/N,  Centro,

Caxias-Ma. DATA E HORÁRIOS: O recebimento dos
envelopes inicia-se a partir da data desta publicação
e se estenderá até 12 de julho de 2023, no horário
das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas)
na  Comissão Central  de  Licitação,  sendo a  sessão
pública de abertura dos envelopes no mesmo dia do
encerramento às 08h:30min. 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição
dos interessados no prédio da Comissão Central de
Licitação,  situado  na  Praça  Gonçalves  Dias,  S/N,
Centro,  Caxias-Ma,  no  horário  das  08h00min  (oito
horas) às 13h00min (treze horas) onde poderão ser
consultados  gratuitamente  ou  obtidos  mediante  a
entrega de 04 (quatro) resmas de papel (500 folhas),
tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco.
Caxias - MA, 15 de junho de 2023.
Othon Luiz Machado Maranhão
Presidente da Comissão Central de Licitação
 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde



Página 9 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5754/2023 Publicação: 19/06/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/598

Edição no n°5754/2023

LYCIA MAYARA WAQUIM
Chefe de Gabinete
OTHON LUIZ MACHADO MARANHÃO
Presidente da ccl
ADENILSON DIAS DE SOUZA
Procurador Geral do Município
ISAÍAS JOSE DA SIVA NETO
Controlador Geral
CYNTHIA MARIA LUCENA LIMA SOUSA
Secretario Municipal de Governo
MÔNICA CRISTINA MELO SANTOS GOMES
Secretaria Municipal De Saúde
BRENO SILVEIRA LEITÃO
Presidente do Caxias-Prev
MOISÉS HOLANDA DOS SANTOS
Secretário Municipal de articulação Política
SANDRO LEONARDO AGUIAR BASTOS
Sec.Municipal de Cultura ,Esporte, Turismo
Patrimônio Histórico e Juventude
LUCIANA ANDREA DA COSTA SOARES
Secretaria Municipal De Agricultura e Pesca
ADERBAL MALHEIROS FRANÇA NETO
Secretário Municipal de Meio Ambiente e
Defesa Civil
JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Secretário Municipal de Infraestrutura
KIARA FERNANDA RODRIGUES BRAGA
Secretaria Municipal de Políticas Públicas Para
Mulheres
JOSÉ AUGUSTO PEREIRA NETO
Assessor de Comunicação
ANA LÚCIA XIMENES
Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social
LABIBE GEDEON SIMÃO NETA
Secretaria Municipal do Trabalho
CONSTANTINO FERREIRA DE CASTRO NETO
Secretário Municipal de Industria e Comercio
ANA CÉLIA PEREIRA DAMASCENO DE
MACÊDO
Secretaria de Educação, Ciências e Tecnologia
ARNALDO DE ARRUDA OLIVEIRA
Direto Administrativo do SAAE
MANOEL JOSÉ MACEDO SIMÃO
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
administração
FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA MESQUITA
Secretario Municipal de Segurança Púbica
FAUSE ELOUF SIMÃO JUNIOR
Secretario de Limpeza Pública

HINO DE CAXIAS

LETRA: Teodoro Ribeiro Júnior
MUSICA:: por Elpídio Pereira

Clara estrela no céu maranhense,
Lira flébil do meigo cantor,
Tua luz outra estrela não vence,
Nem a lira mais cheia de amor.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

És a virgem toucada de rosas,
Que te miras nas águas do rio,
De onde as ninfas sutis, invejosas,
Vêm beijar-te o perfil erradio.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Broquelada na paz tu trabalhas,
E na paz confiada descansas,
Mas não temes o fragor de batalhas,
Quem já trouxe a vitória nas lanças.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Não crearam teus seios escravos,
Bentos seios do alvor da camélia,
Que nós somos unidos e bravos.
Filhos gracos da nova cornélia.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Glória! Glória! As façanhas proclamem,
Da princesa do adusto sertão,
Cuja fama e valor se derramam,
Pelas terras do audaz Maranhão.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

 

Prefeitura Municipal de Caxias-MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, CEP:
65.604-090 https://caxias.ma.gov.br/ (99) 3521-3025


	CAXIASPREV 0
	SEC.ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 1
	GABINETE 2
	Licitação 3

		2023-06-19T19:04:42-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




